Resposta ao Requerimento nº 487/2023
Autoria: MAYR
Assunto: Informações sobre o sistema informatizado de tributação do município.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 28 de abril de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

9º Sessão

Em 19 de abril de 2023.

C.l. nº 561/2023-DAI/SG

DO: Departamento de Assuntos Institucionais[Secretaria de Governo

pARA: S.F.(DR)
mundi o

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento nº487/2023 (Proc. administrativo nº

11611/2023).

Senhor Secretário,
1 Por determinação da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informações

de Vossa Senhoria, no prazo de 3 (três) dias, contado do seu recebimento, à

respeito do requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhando a resposta, em

trâmite direto, ao Departamento de Assuntos Institucionaisda Secretaria de Governo.

2. Em razão do encaminhamento da resposta ao poder Legislativo ocorrer

com prazo exímio, solicitamos que as cópias de processos sejam digitalizadas e remetidas

ao email: vkcapovilla valinhos.sp.gov.br em arquivos PDF.

A Outros esclarecimentos OU informações (anexos OU fotos), podem ser

consultados através do site da Câmara Municipal de Valinhos, no link “Proposituras”,

(http: consulta.siscam.com.br camaravalinhos/index74), na seleção A Rsfgérimentos”.     Respeitosamente,

 aarinelli Go dim Galbes
ento de Assuntos Institucionais

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 487/2023

Informações sobre o sistema informatizado
de tributação do município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador LUIZ MAYR NETO requer, seguindo as disposições regimentais

e após apreciação e aprovação em Plenário, que seja encaminhado à Exma.

Prefeita este Requerimento de informações sobre o sistema informatizado de

tributação do município.

Considerando diversa reclamações recebidas por munícipes que foram

impedidos de regularizar sua situação fiscal perante a Prefeitura em virtude da

indisponibilidade do sistema informatizado de tributação, pergunta-se:

1. Neste ano, em quais dias e por qual período o sistema informatizado de

tributação ficou indisponível?

2. Em virtude da indisponibilidade, houve prorrogação de prazos para

negociações, pagamentos e apresentação de defesas e recursos para os

contribuintes? Em caso negativo, justificar.

3. Qual a empresa responsável por este sistema e por sua manutenção?

Quando houve a retomada regular de seu funcionamento?

Justificativa

Obter informações quanto às medidas adotadas, buscando respostas para que o

Vereador subscritor, desempenhando sua função fiscalizatória e de representante do
povo, possa tomar conhecimento das informações em questão, conforme determina
o art. 199 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Valinhos. Sem mais,
cumprimento com elevada estima e consideração.

Valinhos, 10 de abril de 2023.

AUTORIA: MAYR

-RGXC-6H7K-D5B5

4827em10/04/2023às11:01:08,epodeconteroutrasassinaturas.

-siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticareinformeachave:YNFN

igitalmenteporLUIZMAYRNETO:0416797

stedocumentofoiassinadodi

(s)assinatura(s)acessehttp://consulta

Requerimentonº487/2023-Processo2578/2023EParaveroarquivooriginalea

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19)3829-5355-www.camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 2578/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua ÂngeloAntônio Schiavinato,nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19)3829-5355 - Wwww.camaravalinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
Estado de São Paulo

Referente C.I. nº 561/2023 — DAISG

Requerimento nº 487/2023 — Ver. Luiz Mayr Neto

Ao Departamento de Receitas

Para prestar informações pertinentes à sua área de atuação, conforme

solicitado pelo Vereador, observando o prazo estabelecido.

S.F. em 20 de abril de 2023.
PAÇO MUNICIPAL— PALÁCIO DA INDEPENDÊNCIA- Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13.270-
000

Fone: PABX (19) 3849-8000— e-mail: imprensa(a)valinhos.sp.gov.br / HOME PAGE: www.valinhos.sp.gov.br

o ' /

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS| |FIs.n Rubrica 9) ESTADO DE SÃO PAULO Proc nº / ano
REF. CI Nº 561/2023 — DAI/SG

À SECRETARIA DA FAZENDA

Senhor Secretário

Em cumprimento ao requisitado na Cl em referência, que se relaciona com Requerimento
nº 487/2023 da Câmara Municipal de Valinhos, temos a informar o que segue:

1. Neste ano, em quais dias e por qual período o sistema informatizado de tributação ficou
indisponível?

Resposta: Em resposta a este questionamento temos a informar que, a Secretaria da
Fazenda por meio do Departamento de Receitas, não dispõe de ferramenta de controle
sobre o desempenho técnico e dos históricos de ocorrências do sistema tributário,
podendo ser ouvida a Secretaria de Tecnologia e Qualidade a respeito.

2. Em virtude da indisponibilidade, houve prorrogação de prazos para negociações,
pagamentos e apresentação de defesas e recursos para os contribuintes? Em caso
negativo, justificar.

Resposta: Em resposta a este questionamento temos a informar que, as

inoperânciasdo sistema tributário ocorridas de maneira pontuais no exercício em curso,
não prejudicaram os contribuintes em pagamentose recursos, a ponto da Administração
Municipal ter que promover alterações no calendário de vencimentos dos tributos
municipais.

3. Qual a empresa responsável por este sistema e por sua manutenção? Quando houve a

retomada regular de seu funcionamento?

Resposta: A empresa fornecedora do sistema tributário é a SmarApd Informática
Ltda. Com base na resposta do item 1, não dispomos dos registros de ocorrências de
instabilidades do referido módulo do sistema.

No momento, era o que nos competia informar, nos colocando a disposição para novos
esclarecimentos. ga 4

a-1DR, em 24 de abril de 2023. /
ae

WILIAM EVARISTODE OLIVEIRA
Diretor do Departamento de Receitas

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS| |FIs.nº Rubrica

ESTADO DE SÃO PAULO
Proc nº/ ano

Vistos, ao DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS/SG uma vez

prestadas as informações que nos competiam,

de Receitas, as quais acolhemos.

Secretaria da Fazenda, 24 de abril de 20

Secretário da Fazenda! Pró Tempore

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 37717GW7T70B8GRP
		2023-05-02T17:33:27-0300